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 Resumé :

Sloučení škol znamená zásadní změnu v životě každé dotčené školy. Práce se touto

problematikou zabývá se snahou o širší úhel pohledu. Šíře vybraných cílových skupin

respondentů poskytla příležitost určit hlavní pozitiva a negativa, která slučování škol

provází. Specifikovat podmínky, které je nutné splnit, aby sloučení škol proběhlo úspěšně

a bylo funkční. Pojmenovat příčiny, které by mohly zabránit úspěšnému sloučení škol

a případy, kdy je sloučení nevhodné. Výsledky práce by tak mohly napomoci zřizovatelům

škol, kteří se ke sloučení škol chystají, ale i těm, kteří již tento krok učinili – k revizi

stávajícího stavu. Pomocí v orientaci může být i pro ředitele sloučených škol. Práce přináší

názory a stanoviska k dané problematice nejen od managementu škol, ale i od řadových

učitelů. Může být proto přínosem i pro učitele sloučených škol, kterým přináší konfrontaci

jejich vnímání aspektů sloučení a spokojenosti s daným uspořádáním školy s vnímáním

stejné problematiky u jejich kolegů.

Summary :

Merge of schools means a drastic change in life of each involved school. Study deals with this

dilemma with an effort of wider angle of view. The width of targeted respondent groups

secured the opportunity to define main possitives and negatives that follows school merges.

To specify conditions which are necessary to accomplish for successful and functional school

merge. To name reasons which could intercept the successful school merge and cases where is

the school merge impropriate. So results of this study could help school promoters, which are

going to apply the school merge and those who’ve already applied it, in revision of current

phase. It can also help headmasters of merged schools in orientation. The study brings

opinions and attitudes in this dilemma not only from the school management, but even from

ordinary teachers. Because of that it can bring school teachers the confrontation of their

sensation of aspects of school merge and satisfaction with given arrangement of school with

the sensation of their colleagues.
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Úvod

Problematika slučování obecních škol v České republice není příliš probádanou

oblastí se solidními studijními materiály. Tato práce si vzala za cíl podívat se na dané

téma komplexněji – z pohledů zřizovatelů škol, krajských úřadů (dále jen KÚ), České

školní inspekce (dále jen ČŠI), ředitelů škol i pedagogických pracovníků. Zaměřila se

na slučování mateřských škol a to jak se základními školami (dále jen ZŠ), tak mezi

sebou vzájemně. Na míru provedení, pozitiva i negativa daného kroku, důsledky,

na spolupráci mezi školami a vedoucími pracovníky. Na podmínky, které je nutné splnit,

aby sloučení škol proběhlo úspěšně a bylo funkční. Zabývá se i pracovním zatížením

ředitele sloučených škol, a protože sloučení škol znamená zásadní změnu v životě školy,

rozebírá teorii řízení změny z pohledu dané problematiky. Širší úhel pohledu vede i

k širší využitelnosti výsledků práce. Pro zřizovatele škol se může stát jakýmsi návodem

postupu při záměru ke sloučení škol a významná může být

i pro pedagogické pracovníky sloučených škol pro zvýšení jejich orientace

a informovanosti.

1. Předškolní výchova a vzdělávání po roce 1989

Podoba předškolní výchovy byla výrazně ovlivněna politickými, ekonomickými

i společenskými změnami, které v období po roce 1989 zasáhly celé naše vzdělávací

prostředí. Proud plné svobody vzdělávání, tržních principů v uspokojování vzdělávací

nabídky i ve financování, vyznačující se liberalismem a deregulací, vedl k postupné

vnitřní reformě i v oblasti předškolní výchovy a vzdělávání. Podařilo se prosadit

resortní řízení, vzniklo alternativní školství. Byly vytvořeny podmínky pro rozvoj

soukromých i církevních vzdělávacích institucí. Vznikají nové volnější a širší právní

normy, objevuje se nová strategie v řízení předškolních zařízení. Proměnily se vazby

mezi mateřskou školou a rodiči, správními orgány, centry dalšího vzdělávání, rozvinuly

se vazby nové např. ke sponzorům, k zájmovým organizacím apod. Vzniklo

konkurenční prostředí, které se projevilo v nabídce různých vzdělávacích programů,

v zaměření, koncepci i image předškolních institucí.1) Zákon č.564/1990 Sb., o státní

1) Národní zpráva o stavu předškolní výchovy, vzdělávání a péči o děti předškolního věku v České
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správě a samosprávě ve školství vedl k výraznému posílení autonomie škol a

decentralizaci. Vzniklo odvětvové řízení školství, ve všech okresních městech byly

zřízeny školské úřady. Zřizovatelům byla dána zákonná možnost zřizovat školy jako

samostatné právní subjekty. Po roce 1989 dochází k celkovému úbytku populace, za

deset let klesla natalita zhruba o jednu třetinu. Z tohoto důvodu klesá po roce 1990 i

hustota sítě mateřských škol a během zmíněných deseti let představuje tento pokles asi

22 % z počtu mateřských škol před rokem 1989.

1.1.1 Legislativní rámec pro slučování škol

V roce 2000 byla zahájena reforma veřejné zprávy. Legislativní změny daly

zřizovatelům nové možnosti při začleňování mateřských škol do školských systémů

obcí a krajů. Podle § 23 odst.1 zákona č.250/2000 Sb., o rozpočtových pravidlech

územních rozpočtů, mohl územní samosprávný celek zřizovat podle písm.a) vlastní

organizační složky jako svá zařízení bez právní subjektivity nebo podle písm.b)

příspěvkové organizace jako právnické osoby, které zpravidla ve své činnosti

nevytvářejí zisk. Podle § 1 odst.1 zákona č.76/1978 Sb., o školských zařízeních,

ve znění pozdějších předpisů, bylo možné předškolní zařízení a školská zařízení

slučovat nebo zřizovat jako jednu právnickou osobu, pokud šlo o předškolní zařízení

a školská zařízení jednoho zřizovatele. § 45 odst.1 zákona č. 29/1984 Sb., školský

zákon, ve znění pozdějších předpisů, umožnil, že součástí školy mohla být i předškolní

zařízení. Obce tedy mohly zřizovat mateřskou školu jako samostatný právní subjekt

nebo jako organizační složku, mohly ji zřídit jako součást základní školy nebo mohly

zřídit jednu mateřskou školu, která mohla mít více odloučených pracovišť.

V únoru 2001 byl vládou České republiky schválen Národní program rozvoje

vzdělávání v České republice tzv. Bílá kniha. Definuje předškolní vzdělávání v České

republice jako počáteční vzdělávací stupeň s jasně specifikovaným posláním. Podporuje

vznik rámcových programů a tvorbu vlastních, které vzniknou na základě potřeb

konkrétní mateřské školy a podpoří tak její vlastní autonomii. Mimo jiné doporučuje

využít pokles předškolní populace k zajištění všeobecné dostupnosti předškolního

vzdělávání bez jakéhokoli omezení. V této době se objevují i vyjádření odborníků, která

varují zřizovatele před neuváženým slučováním mateřských škol. Např. Mgr.Marta

republice z 8.11.2000, str.26
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Jurková z odboru předškolního, základního a zájmového vzdělávání MŠMT :

Na otázku, zda mateřské školy slučovat či nikoli, nelze jednoznačně odpovědět. Pokud

v obci nelze jiným způsobem mateřskou školu uhájit (většinou se týká spojování MŠ

se ZŠ, jednotřídních MŠ), pokud se ředitelé slučovaných škol spolu domluví, souhlasí

se sloučením, pokud jsou školy v jedné budově, mají stejný nebo alespoň podobný

vzdělávací záměr, pak lze se sloučením souhlasit. Jinak jsem zcela jednoznačně

pro zřizování mateřských škol jako samostatných právních subjektů. A věřím,

že zastupitelé obcí najdou cestu, jak mateřským školám poskytnout dostatečný prostor

pro jejich kvalitní práci a děkuji všem, kteří význam a potřebu předškolního vzdělávání

chápou a přejí mu.2)

Legislativa ale přisoudila, v případě rušení či slučování základních a mateřských škol,

právo i odpovědnost za rozhodnutí jednoznačně zřizovateli. Zákon žádnému zřizovateli

neurčoval, aby k tomuto procesu přizval ČŠI nebo jiné odborníky na předškolní

vzdělávání. Bylo tedy plně v rukou místních samospráv, aby bylo zvoleno řešení, které

nebude v rozporu s možností zachování kvalitního procesu vzdělávání. K dané

legislativní možnosti se zřizovatelé postavili rozdílně. Některé regiony žádnou velkou

agregaci neprovedly, protože se nedomnívaly, že efekt by byl natolik přínosný. Jiné

zaujaly zcela opačné stanovisko. Další rozměr tomuto uvažování přinesl zákon

č.284/2002 Sb., o státní správě a samosprávě ve školství. Ten uložil zřizovatelům škol,


[…]

2.
3.

Má tento krok i svá negativa ? Uveďte je.

ano ne
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1.
2.
3.

Srdečně Vám děkuji za Vaši laskavou ochotu a vstřícnost a především pak za Váš
čas, který jste vyplnění věnovali. Oplátkou Vám mohu slíbit, že projevíte-li zájem o
sumarizaci výsledků (obce.ČŠI, pedag.pracovníci škol), ráda Vám je poskytnu.
Vyplněný dotazník zašlete prosím na e-mail: msvrch@quick.cz

S úctou
Brožová Věroslava
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 příloha č. 9
Kraj :

Podle Vašeho názoru bylo sloučení obecních škol v regionu Vaši působnosti provedeno :
(označte preferovanou variantu)

v optimální míře

v nadbytečné míře

bylo nedostatečné

nemohu posoudit

Vyžádal si zřizovatel škol před jejich sloučením stanovisko ( nebo alespoň chtěl znát
názor) ČŠI ? ( označte odpověď)

Rozhodnutí o sloučení škol mělo podle Vašeho názoru a zkušeností negativní dopad na :
(označte odpověď)
ředitele (ky) slučovaných škol ano ne

učitele (ky) ZŠ ano ne

učitelky MŠ ano ne

provozní a ostatní zaměstnance ano ne

na rodičovskou veřejnost ano ne

na děti a žáky slučovaných škol ano ne

žádné negativní projevy jsem nezaznamenal (la)

Přijala ČŠI v souvislosti se slučováním škol stížnosti ? Jakých oblastí se týkaly ?
ano ne

pracovně právní oblasti

ekonomické oblasti

personální oblasti

pedagogické oblasti

mezilidských vztahů
jiné – uveďte :

Došlo v regionu Vaší působnosti v nějakém případě ke korekci rozhodnutí tzn.
opětovnému rozdělení sloučených škol ?

Co bylo hlavním důvodem ? – uveďte

Právní subjektivita spolu se slučováním škol výrazně navýšila pracovní zátěž ředitelů

ano ne

ano ne
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škol. Bylo by podle Vašeho názoru řešením :

snížení přímé vyučovací povinnosti ředitelů škol (změna NVč.75/2005 – např. o 1 hod.týdně
při sloučení 2 subjektů, o 2 hod při sloučení 3 subjektů apod.)

změna přílohy NVč.330/2003 – výše příplatků za vedení vedoucích zaměstnanců škol a
školských zařízení ( jejich navýšení – statutární orgán)

jiné – uveďte :

Je podle Vašeho názoru současný trend slučování škol krok správným směrem ?

Mohl(a) byste uvést 3 hlavní pozitiva?

1.
2.
3.

Má tento krok i svá negativa ? Uveďte je.

1.
2.
3.

Označte prosím pomocí písmene x na hodnotící stupnici tu variantu, která nejlépe vystihuje Vaši odpověď
na daný výrok

sloučení obecních škol vede k
ano spíše ano ne spíše ne nemohu posoudit

- k optimalizaci sítě škol (rušení odloučených pracovišť)

- k výraznějším ekonomickým úsporám (státní
prostředky)

- k výraznějším ekonomickým úsporám (provozní
prostředky)

- k efektivnějšímu využití lidských zdrojů

- ke snížení počtu zaměstnanců škol (propouštění,
krácení úvazků,..)

- ke snížení počtu úřednických míst

- ke zvýšení počtu dětí ve třídách

- ke snížení kvality úrovně řízení

- ke snížení kvality kontrolní a hospitační činnosti

- k pozitivním vztahům spolupráce sloučených škol

- k modernizaci a inovaci objektů škol

- k narušení pracovního klimatu sloučených škol

- k narušení identity a profilace sloučených škol

ano spíše ano ne spíše ne nemohu posoudit

ano ne

ano ne

ano ne
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- ke snížení produktivity práce,morálky,pracovní jistoty
na odloučených pracovištích

- k rivalitě mezi jednotlivými pracovišti

- ke zlepšení platových podmínek zaměstnanců
(nenárokové složky)

- ke zlepšení podmínek a průběhu vzdělávání

- ke zlepšení výsledků vzdělávací činnosti

- ke snížení dostupnosti vzdělávání a školských služeb

- ke snížení pracovní zátěže ved.uč.MŠ (administrativa,
údržba,..)

spolupráce ředitelů s ved.pracovníky jednotl. součástí školy ( odloučených pracovišť)

ano
spíše
ano ne spíše ne

nemohu
posoudit

- vnímám ji jako bezproblémovou, úzkou a neformální

- funguje na bázi efektivního organizačního řádu

- jde o rovnocenné partnerství škol

- u bývalých ředitelek nastal pocit zneuznání

- dochází k preferování ZŠ na úkor MŠ

- řed.ZŠ rozumí problematice MŠ
- řed.ZŠ mají zájem proniknout do problematiky
předšk.vzdělávání

- řed.ZŠ zasahují nekompetentně do vzdělávací práce MŠ
- ved.uč.MŠ byla odpovídajícím způsobem upravena
vyučovací povinnost

Zdá se Vám být vhodnější pro sloučení ( vyberte variantu)

ZŠ + MŠ

MŠ + MŠ

Na základě Vašich poznatků – jaké podmínky je nutné splnit, aby sloučení škol proběhlo
úspěšně a bylo funkční ?

1.
2.
3.

Mohl(a) byste uvést hlavní příčiny, které by podle Vás mohly zabránit úspěšnému
sloučení obecních škol ( nebo kdy je sloučení nevhodné) ?

1.
2.
3.
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Budu Vám vděčná, připojíte-li i své poznatky, zkušenosti a podněty k této problematice, které
nejsou podchyceny v dotazníku.
Předem Vám srdečně děkuji za Vaši laskavou ochotu sdělit svoje názory a za Váš čas – velmi
si toho vážím.
Vyplněný dotazník zašlete prosím na e-mail: msvrch@quick.cz

S úctou Brožová V.
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