HODNOCENÍ ZÁVĚREČNÉ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE
kombinovaného studia oboru Školský management
POSUDEK Oponenta

Autor práce: Věroslava Brožová Oponent: PhDr. Eva Koberová
--- --

Název závěrečné práce:

PROBLEMATIKA SLUČOVÁNÍ ŠKOL
se zaměřením na slučování mateřských škol

Kritéria hodnocení závěrečných prací počet bodů 0-5
A Úvodní část Jasná formulace tématu. Zdůvodnění a stanovení cíle práce. (Co chce autor vyřešit? Proč to chce autor řešit? Je to potřebné? Má to širší význam? Co bude výstupem? Čeho má být dosaženo?) Vymezení obsahové struktury práce. Zřetelné vymezení do oblasti školského managementu. (Kterých řídicích funkcí se to týká? Kterých oblastí manažerské práce?) 5
B Dosavadní řešení problému Přehled názorů vztahujících se k danému tématu na základě odborné literatury (akcent na manažerskou literaturu). Konkrétní příklady teoretických i praktických přístupů našich či zahraničních autorů. 5
C Výzkumná část Stanovení výzkumného problému. Správná formulace hypotéz (pokud umožňuje typ výzkumného problému). Zdůvodnění zvolených metod. Sondy a výzkumy vztahující se k cíli práce. Různé dokumenty a jiné relevantní materiály (zejména z oblasti řízení). 4
D Analytická část Analýza získaných faktů a údajů, jejich korektní a objektivní hodnocení. Úroveň interpretace materiálu, konfrontace s údaji z odborné literatury či z jiných analogických výzkumů 5
E Závěry Doporučení o vhodnosti implementace (kdy, kde využít, za jakých okolností apod.). Vyústění formou projektu rozvoje 4
F Prezentace (formální úroveň práce) Jasná a zřetelná struktura práce. Vhodně začleněné tabulky či jiné dokumenty. Úplnost obligátních náležitostí, např.: <ul style="list-style-type: none"> ▪ Použití kvalitního tiskového editoru a korektoru. ▪ Klíčová slova. (Slova, která se nejvíce vztahují k řešené problematice a jejichž zadáním do počítače by byl právě text této práce identifikován a vyhledán z množství jiných podobných). ▪ České a anglické resumé (jde o souhrn řešených a zjištěných skutečností, nikoliv o „zkrácený obsah bez uvedení stran“). ▪ Bibliografie dle platné normy atd. 4
G Přínos pro sféru řízení Vztahuje se práce skutečně k managementu? Je dostatečně analytická či pouze popisná? (Není to pouze komentovaný přehled ředitelské dokumentace? Neobsahuje příliš obecných frází?) Jde skutečně o odborně fundovaný projekt vedoucí k rozvoji určitého úseku řízení školství? 5
celkem bodů (0-35) 32

Klady práce:

- Stále aktuální téma soudobého českého školství, obzvláště v oblasti předškolního vzdělávání, které bylo procesem slučování zasaženo v posledních letech asi nejmasivněji. Autorka dobře zdůvodňuje volbu tématu a velmi úsporně, leč výstižně a přesně uvádí vývojové a legislativní souvislosti.
- Cenné je to, jak vhodně dokáže autorka aplikovat na proces slučování teorii řízení změny.
- Teoretická část je z hlediska obsahu zpracována velmi dobře a v optimálním rozsahu.
- Výzkum je pečlivě připraven (pilotáž), realizován i vyhodnocen;
- o za pozornost stojí široký záběr výzkumu co do počtu skupin respondentů, územního záběru i počtu respondentů (308)
- o interpretace je uvážlivá a získané poznatky jsou vhodně zpětně promítány do teorie
- Práce je zpracována velmi promyšleně, struktura práce odpovídá logicky stanovené koncepci.
- Šíře získaných poznatků je vzhledem k přetrvávající aktuálnosti tématu velmi dobře využitelná hned na několika úrovních řízení ve školství.
- Dobré jazykové vyjadřování, dodržení odborného stylu, srozumitelné a jednoznačné formulace, vhodná volba terminologická.

Nedostatky práce:

- Stanovení hypotéz ve výzkumné části je nadbytečné, neboť výzkum je svým charakterem především popisný (a hypotézy tak nejsou hypotézami v odborném slova smyslu, ale spíše předpokladem autorky, ovšem tento předpoklad je logicky zdůvodněn a vychází z objektivních faktů).
- Z textu vyplývá, že odbory školství jako jedna z cílových skupin výzkumu jsou brány jako reprezentanti zřizovatele, což není v souladu s právně vymezeným stavem ani realitou správních a samosprávních orgánů ve školství.
- Některé tituly uvedené v odkazech nejsou zahrnuty do seznamu použité literatury (odkaz č. 5, 6, 7).
- Ojedinelé chyby gramatické, četné jsou však chyby interpunkční.

Návrh klasifikace práce: **Výborně**

Doporučení a otázky pro obhajobu:

1. Vysvětlete, proč pro Vás postoj zřizovatele zastupují odbory školství příslušných správních úřadů.
2. Která zjištění výzkumu pro Vás byla nejvíce překvapivá a proč?
3. Pokuste se zdůvodnit, proč Vaše hypotézy v podstatě nebyly potvrzeny. Může tento fakt ovlivnit věrohodnost Vašeho výzkumu?

V Praze dne 2. 1. 2007

PhDr. Eva Koberová

Doporučená stupnice pro návrh klasifikace práce na základě dosaženého bodového hodnocení práce: 35 - 31 30 - 25 24 - 18 17 a méně
výborně velmi dobře dobře neprospěl